
COMUNE DI NOCI
Città Metropolitana di Bari

ORDINANZA Nr. 104 del 12/08/2024

Oggetto: ORARI DI APERTURA DELL'UFFICIO SERVIZI 
DEMOGRAFICI IN MATERIA DI DICHIARAZIONE DI 
MORTE.

IL SINDACO

RITENUTO CHE con deliberazione di Consiglio Comunale n. 85 del 
22/11/1995 è stato approvato il regolamento di polizia mortuaria del 
Comune di Noci;

CONSIDERATO CHE la Legge regionale n. 34 del 15/12/2008 ha 
disciplinato “Norme in materia di attività funeraria, cremazione e 
dispersione delle ceneri”;

RICHIAMATI gli articoli 50 e 54 del “Testo unico delle leggi 
sull'ordinamento degli enti locali” approvato con d.lgs. 18/08/2000 n. 
267;

DATO ATTO CHE la dichiarazione di morte è resa, ai sensi dell'art. 
72 del DPR n. 396/2000, all'ufficiale di stato civile del luogo dove 
questa è avvenuta o, nel caso in cui tale luogo si ignori, del luogo ove il 
cadavere è stato deposto. L'ufficiale di stato civile rilascia 
l'autorizzazione al trasporto e alla sepoltura osservando gli orari di 
apertura del predetto Ufficio in ossequio a quanto previsto dall'art. 74 



del DPR n. 396/2000; 

ATTESO CHE la carenza di personale preposto all'esercizio di tali 
funzioni, nonché nel rispetto di economicità e spending review della 
pubblica amministrazione impongono una riorganizzazione degli orari 
di lavoro al fine di espletare al meglio i compiti di polizia mortuaria su 
esposti; 

ORDINA

che l'Ufficio di Stato Civile resterà aperto al pubblico per la ricezione 
della dichiarazione di morte nei giorni infrasettimanali durante tutto 
l'orario di lavoro ed esclusivamente nella giornata del sabato, sino alle 
ore 13:00, previo appuntamento da concordare telefonicamente. 

Pertanto, si precisa che l'Ufficio di stato civile resterà chiuso al pubblico 
durante la domenica e nei giorni festivi. Nel caso di due o più festività 
consecutive, la dichiarazione di morte potrà essere resa, previo 
appuntamento da concordare telefonicamente, nelle ore antimeridiane 
della seconda giornata o, in altra giornata qualora la seconda coincida 
con le seguenti festività: 25 dicembre, 1 gennaio, Pasqua, 25 aprile, 1 
maggio, 2 giugno, 15 agosto. 

Il Sindaco
Francesco INTINI


